5

 ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА
 МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  КРАСНОЯРСКИЙ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

П Р О Т О К О Л    № 1

Пленарного заседания Общественной палаты муниципального района Красноярский

от 01.03. 2022 года
	                                                                                          10.00 часов

Всего членов Общественной палаты
муниципального района Красноярский            - 20 человек

Председательствующий:             Горнодуб О.Г.

	Присутствовали члены
Общественной палаты

Всего 12 человек  из 20

Отсутствовали:

	-Краснова Л.Н.
- Плотцева Л.М.

	-Соловьев О.Н.
-Сыркин А.К.
-Никонова Н.З.
 -Осипова Г.А.
- Каменева Л.М
- Воробьева Н.М

  - Рязанова О.Г.
   - Зигфрид И.В.
   - Ахметжанов М.М.

Кворум имеется

Давыдов Г.В.- командировка
Хабибрахманов И.И.- болезнь
Пискунова Л.В.- дежурство вахтовым методом
Матюхов Н.А. - болезнь
Агафонов И.Н. - болезнь

	Приглашенные:

Спигина Е.Е.

- руководитель управления по работе с
общественными организациями
администрации муниципального
района Красноярский;

                                                  ПОВЕСТКА ДНЯ:

          1. «Об утверждении Доклада об организации в администрации муниципального района Красноярский Самарской области системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса) за 2021 год»

Выступает: Уханова Ольга Сергеевна, главный специалист управления экономики и инвестиций  Администрации м.р. Красноярский

             2.Об утверждении отчета о деятельности  Общественной палаты в 2021 году
       Выступает: Горнодуб Ольга Григорьевна,  председатель Общественной палаты м.р. Красноярский

           3. «О реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в муниципальном районе Красноярский Самарской области в 2021 году»
       Выступает: Шматков Алексей Михайлович, главный специалист отдела по вопросам общественной безопасности

          4. «Об утверждении Положения о проведении конкурса на лучшую первичную общественную организацию Красноярского района Самарской области в 2022 году»
          Выступает: Спигина Елена Евгеньевна, руководитель управления по работе с общественными организациями Администрации м.р. Красноярский

5. Разное.

Открывает  заседание Общественной палаты Горнодуб О.Г.
-Уважаемые члены Общественной палаты, добрый день! На заседании присутствует 12 членов Общественной палаты, кворум имеется, заседание Общественной палаты объявляется открытым.
На сегодняшнее заседание приглашены:
1) Спигина Елена Евгеньевна - руководитель управления по работе с общественными организациями администрации муниципального района Красноярский;

 Коллеги! Перед вами лежит проект повестки сегодняшнего заседания. Предлагаю принять его за основу и проголосовать за его принятие.

ГОЛОСОВАЛИ:
ЗА – 12 чел.;
ПРОТИВ – нет;
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.

 По результатам голосования повестка заседания принята за основу.
           Уважаемые коллеги! У кого будут предложения по повестке дня? Если нет предложений, прошу проголосовать за принятие повестки дня в целом.

ГОЛОСОВАЛИ:
ЗА – 12 чел.;
ПРОТИВ – нет;
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.
По результатам голосования повестка заседания принята.
Переходим к рассмотрению вопросов повестки дня.
    1.По первому вопросу повестки выступила Уханова О.С., главный специалист Управления экономики и инвестиций администрации  м.р. Красноярский «Об утверждении ДОКЛАДА об организации в администрации муниципального района Красноярский Самарской области системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса) за 2021 год»
Уханова О.С. Докладывает:
Уважаемые коллеги, участники заседания!
Разрешите представить Вашему вниманию доклад об антимонопольном комплаенсе в администрации муниципального района Красноярский Самарской области за 2021 год (зачитывает Доклад)

Уханова О.С.: УФАС по Самарской области в деятельности Администрации района нарушения не выявлено, но в действиях отраслевых органов администрации района выявлены несколько в 2021 году нарушений антимонопольного законодательства с наложением штрафа, вынесением предупреждений.
 2021 году все запланированные ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса в Администрации достигнуты: нарушений антимонопольного законодательства в Администрации не выявлено; нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов соответствуют антимонопольному законодательству, что свидетельствует об эффективном функционировании в Администрации антимонопольного комплаенса.
Горнодуб О.Г. Уважаемые коллеги, у кого будут вопросы по представленной информации? Вопросов не поступило.
Горнодуб О.Г.:
Прошу проголосовать за то, чтобы принять к сведению информацию и утвердить представленный Доклад.
ГОЛОСОВАЛИ:
ЗА – 12 чел.;
ПРОТИВ – нет;
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.
Решение принято единогласно (Решение № 1).

     2. По второму вопросу повестки «Об утверждении отчета о деятельности  Общественной палаты муниципального района Красноярский Самарской области в 2021 году» слушали Горнодуб О.Г., которая довела до сведения Общественной палаты основные направления деятельности в соответствии с планом работы на 2021 год (отчет прилагается к протоколу), предложила утвердить прилагаемый отчет и направить его Главе  района, разместить на официальном сайте администрации района в сети Интернет.
     Горнодуб О.Г.: Какие будут предложения?
               Плотцева Л.М., Ахметжанов М.М.:  утвердить отчет о деятельности ОП в 2021 году.
Какие еще есть мнения? Предложений не поступило.
Переходим к голосованию.
ГОЛОСОВАЛИ:
ЗА – 12 чел.;
ПРОТИВ – нет;
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.
Решение принято единогласно. (Решение № 2)
    3. По третьему вопросу повестки «О результатах реализации плана мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в муниципальном районе Красноярский Самарской области за 2021 год» слушали   Шматкова Алексея Михайловича, главного специалиста отдела по вопросам общественной безопасности МКУ «ХЭС» м.р. Красноярский, который довел до членов Общественной палаты информацию о результатах реализации плана мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в муниципальном районе Красноярский Самарской области за 2021 год (прилагается к протоколу) и предложил принять к сведению указанную информацию.
     Горнодуб О.Г.: Какие будут вопросы,  предложения?
Поступило предложение принять к сведению указанную информацию.
Переходим к голосованию.
ГОЛОСОВАЛИ:
ЗА – 12 чел.;
ПРОТИВ – нет;
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.
Решение принято единогласно. (Решение № 3)
   4. По четвертому вопросу повестки «Об утверждении Положения о проведении конкурса на лучшую первичную общественную организацию Красноярского района» слушали  Спигину Елену Евгеньевну, руководителя управления по работе с общественными организациями Администрации м.р. Красноярский Самарской области, которая довела до сведения членов Общественной палаты проект Положения о проведении конкурса на лучшую первичную общественную организацию Красноярского района, ознакомив со сроками проведения, общими положениями, задачами, требованиями к участникам, критериями оценки заявок и порядком их подачи. Предложила утвердить указанное Положение.
     Горнодуб О.Г.: Какие будут вопросы,  предложения?
     Каменева Л.М.: считаю необходимым исключить из проекта Положения пункт, касающийся привлечением финансовых ресурсов, благотворительными пожертвованиями, т.к. считаю, что эта деятельность является сложной и специфичной и не является основной задачей, стоящей перед общественными организациями на местах. Аналогично высказались Никонова Н.З., Плотцева Л.М., Рязанова О.Г.
    Горнодуб О.Г. : Предлагаю поставить на голосование вопрос об утверждении Положения о проведении конкурса на лучшую первичную общественную организацию Красноярского района.
Переходим к голосованию.
ГОЛОСОВАЛИ:
ЗА – 7 чел.;
ПРОТИВ – 3;
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 2.
Решение принято. (Решение № 4)
       5. По пятому вопросу повестки, какие будут вопросы?
Зигфрид И.В.: Предлагаю для школьников организовать встречи с беженцами из Донбасса, проживающими в нашем районе, чтобы наши дети по их рассказам могли осознавать реальную картину происходящего на Украине, за что сражаются наши Вооруженные силы.
[bookmark: _GoBack]        Ахметжанов М.М., Каменева Л.М.: Возможно, предложение о встречах с беженцами преждевременно, не в том они психологическом состоянии, чтобы проводить встречи, необходимо проработать с образовательными организациями нашего района вопрос, чтобы больше объяснять, информировать школьников, доносить до них правду с исторической точки зрения о том, какую политику проводит правящий в Украине режим, о необходимости  противодействия нацизму и фашизму, смысл проводимой Россией военной операции в Украине, необходимость защиты от фейковой информации, которой наполнен Интернет.
         Горнодуб О.Г. Коллеги! Все вопросы повестки дня сегодняшнего заседания Общественной палаты рассмотрены, решения приняты. Заседание Общественной палаты муниципального района Красноярский объявляется закрытым.

Председатель                                                                         О.Г.Горнодуб

П Е Р Е Ч Е Н Ь
вопросов, рассмотренных на заседании Общественной палаты муниципального района Красноярский
Самарской области
Протокол  №1   от 01 марта  2022 года

	№

	№
решения
	Наименование решений

	1.
	1
от 01.03.2022
	      «Об утверждении Доклада об организации в администрации муниципального района Красноярский Самарской области системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса) за 2021 год»

	2.
	2
от 01.03.2022
	       «Об утверждении отчета о деятельности Общественной палаты муниципального района Красноярский Самарской области в 2021 году»

	3.
	3
от 01.03.2022
	«О принятии к сведению информации о результатах реализации плана мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в муниципальном районе Красноярский Самарской области за 2021 год»

	4
от 01.03.2022
	«Об утверждении Положения о проведении конкурса на лучшую первичную общественную организацию Красноярского района Самарской области в 2022 году»

Председатель                                                                         О.Г.Горнодуб